
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 24 

Data:
25/02/2010

Provincia di Milano

OGGETTO:
CORREZIONE ERRORE MATERIALE E RETTIFICA ATTI DEL P.G.T. IN RIFERIMENTO AL 
PERIMETRO DEL PIANO ATTUATIVO “PA R6” DI VIA FILZI

C O P I A

L'anno duemiladieci il giorno venticinque del mese di febbraio alle ore 21.00 presso il centro 
polifunzionale di Via Gallina n° 38, a seguito di invito scritto recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e 
termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all'albo pretorio del Comune, si è riunito il Consiglio 
Comunale, convocato in adunanza straordinaria, di prima convocazione, seduta pubblica .

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

All'appello iniziale risultano presenti i Consiglieri Comunali:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PMonica Gibillini

AErmes Garavaglia

PRoberto Lonati

PManlio Carlo Pastorino

PFrancesco Capuano

PStefania Baroni

PFranco Biffi

PRoberto Pirota

PClaudio Burani

PMarco Guido Giuseppe Rotondi

PGiuseppe Sisti

PAngelo Carlo Cozzi

PMarco Gibillini

APaolo Pedroli

PMaria Santina Ciceri

PGiancarlo Lonati

POttorino Maestroni

PSimona Tagliani

PAntonio Di Conza

PEnrico Montani

PRoberto Galli

TOTALE PRESENTI      19 TOTALE ASSENTI      2

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio 
Comunale -  Roberto Pirota -  dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, d.ssa Maria Leuzzi.

OMISSIS
Quindi invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 25/02/2010 

 

OGGETTO: 

CORREZIONE ERRORE MATERIALE E RETTIFICA ATTI DEL P.G.T. IN RIFERIMENTO AL PERIMETRO 

DEL PIANO ATTUATIVO “PA R6” DI VIA FILZI 

 

Sono presenti gli Assessori: Silvia Scurati – Piermario Cavallotti – Natale Osnaghi – Renzo Meda – 

Maurizio Pedroli – Giuseppe Mongiardo – Giuseppe Catturini. Il Presidente dichiara assente 

giustificato il Consigliere comunale Paolo Pedroli. Rispetto all’appello iniziale sono presenti  20 

componenti il Consiglio  comunale, essendo entrato in aula il Consigliere Ermes Garavaglia. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

-      Sentita l’illustrazione del Vice Sindaco; 

- Visto che il vigente Piano di Governo del Territorio è stato adottato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 110 del 24/10/2007 e approvato con le delibere di Consiglio Comunale n. 19 e n. 

20 del 25/02/2008 e 26/02/2008; 

 

- Considerato che e’ stata riscontrata la presenza di un errore materiale nel perimetro relativo al 

Piano Attuativo denominato PAr6 interessante l’area di Via Fabio Filzi,  consistente nella errata 

indicazione del perimetro del medesimo piano, che risulta ricomprendere  alcune aree non 

facenti parte del map. 605 del Fg. 11; 

 

- Considerato che la proposta di Piano Attuativo PAr6, risulta essere già stata presentata in data 

22/09/2009   prot. 21651 dalla proprietà del suddetto map. 605 Fg.11;      

 

- Considerato che l’intervento relativo al Piano Attuativo PAr6 risulta di sicuro interesse per 

l’Amministrazione Comunale rappresentando uno degli ambiti , indicati nel Documento di 

Piano, mediante il quale sviluppare le condizioni ottimali per una efficace politica di 

riorganizzazione urbanistica all’interno del tessuto consolidato; 

 

- Ritenuto pertanto necessario ed urgente, al fine di poter dare attuazione al sopracitato Piano 

Attuativo, correggere l’errore contenuto nella cartografia del vigente Piano di Governo del 

Territorio secondo quanto indicato negli elaborati  predisposti  dal Settore Territorio ed 

Ambiente, composti  dalla Relazione Tecnica (all.01), dallo stralcio delle osservazioni 

presentate (all.02), dalle Tavole Grafiche del Piano delle Regole (all.03-04) e  del Piano dei 

Servizi (all.05-06) vigenti e modificati,  qui allegati quale parti integranti e sostanziali del 

presente atto;  

  

- Visto l’art. 13 comma 14bis L.R. 12/05,  che consente di procedere, mediante Deliberazione di 

Consiglio Comunale,  alla correzione degli errori materiali e rettifiche degli atti del Piano di 

Governo del Territorio senza che queste costituiscano variante allo stesso Piano; gli atti di 

correzione e rettifica, sono depositati presso la segretaria comunale, inviati per conoscenza 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 25/02/2010 

 

alla Provincia ed alla Giunta Regionale ed acquistano efficacia a seguito della pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione, dell’avviso di approvazione e deposito; 

 

- Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. di cui al D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

- Udita la discussione come da registrazione allegata; 

 

- Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai 20 componenti il Consiglio 

comunale presenti 

 

DELIBERA 

- Di approvare la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 

 

- Di approvare la correzione dell’errore materiale relativo alla errata individuazione del 

perimetro del Piano Attuativo denominato PAr6 interessante l’area di Via Fabio Filzi  così come 

indicato negli elaborati  predisposti  dal Settore Territorio ed Ambiente, composti  dalla 

Relazione Tecnica (all.01), dallo stralcio delle osservazioni presentate (all.02), dalle Tavole 

Grafiche del Piano delle Regole (all.03-04) e  del Piano dei Servizi (all.05-06) vigenti e 

modificati,  qui allegati quale parti integranti e sostanziali del presente atto;  

 

 

- Di dare atto che la modifica del perimetro del Piano Attuativo PAr6, mediante l’esclusione di 

alcune aree non facenti parte del mappale 605 del Fg. 11, comporterà di conseguenza  la 

modifica dei dati numerici contenuti negli elaborati di PGT e direttamente connessi al dato 

territoriale, senza che ciò comporti una variante urbanistica o una diversa disciplina delle aree 

interessate. 

 

- Di rimettere la presente deliberazione al Responsabile del  Settore Territorio e Ambiente per 

gli adempimenti di sua competenza, inerenti l’oggetto, con particolare riferimento alla 

modifica degli elaborati costituenti il Piano di Governo del Territorio. 

 

CON VOTAZIONE SUCCESSIVA, CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

DAI 20 COMPONENTI IL CONSIGLIO COMUNALE PRESENTI, LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134, 4° COMMA, D.LGVO N. 

267/18.08.2000. 

 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

Provincia di Milano
C.C.

Numero:

Data:

 24 

25/02/2010

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

F.to  Roberto Pirota F.to d.ssa Maria Leuzzi

F.to d.ssa Maria Leuzzi

Il Segretario Generale

Si dichiara che questa deliberazione verrà pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 19/03/2010 al 03/04/2010 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, D.lgvo n. 
267/18.08.2000.

Bareggio, __________________

d.ssa Maria Leuzzi
 ___________________________

Il Segretario Generale

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO INTERNO.

Bareggio, __________________

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio del Comune (art. 134, 3° comma, 
D.lgvo n. 267/18.08.2000).

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.lgvo n. 267/18.08.2000.

ESECUTIVITA' DELL'ATTO
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

a) E' STATA AFFISSA all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi a partire dal 19/03/2010 (ai       
sensi dell'art. 124, 1° comma, D.lgvo n. 267/18.08.2000)

b) E' STATA COMUNICATA alla Prefettura in data _____________ con nota prot. n. ___________ 
del ______________ (ai sensi dell'art. 135, 2° comma, D.lgvo n. 267/18.08.2000) 

c) E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 25/02/2010:

Bareggio, __________________ Il Segretario Generale

F.to d.ssa Maria Leuzzi



COMUNE DI BAREGGIO
Provincia di Milano

SETTORE: SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE

CORREZIONE ERRORE MATERIALE E RETTIFICA ATTI DEL P.G.T. IN RIFERIMENTO 
AL PERIMETRO DEL PIANO ATTUATIVO “PA R6” DI VIA FILZI

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 28 del 18/02/2010 (Deliberazione n. 24 del 25/02/2010)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Massimiliano Belletti

Bareggio, lì 19.02.2010



 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

COMUNE DI BAREGGIO 
Provincia di Milano 

 
 
 
 

ALLEGATO 01 - RELAZIONE TECNICA 
 
 

 

CORREZIONE ERRORE MATERIALE 
contenuto negli elaborati grafici del 

PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
 

Ai sensi art. 13 comma 14bis della Legge Regionale 12/05 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 
 



 1

 
PREMESSA 
 
 

L’ errore materiale  si realizza quando vi è una difformità fra ciò che appare dagli atti e ciò che si 

voleva manifestare mediante gli stessi; dunque, l’errore non interviene ab initio, influendo sulla 

formazione della volontà di chi redige l’atto, ma si manifesta soltanto nel momento conclusivo del 

ragionamento, come mancanza di armonia fra l’estrinsecazione formale della decisione e quanto si  

avrebbe voluto ‘realmente’ esprimere.  

 

L’Art. 13 comma 14bis della Legge Regionale 12/05 e s.m.i, consente di procedere, mediante 

Deliberazione di Consiglio Comunale,  alla correzione degli errori materiali e rettifiche ai Piani di 

Governo del Territorio, modifiche che non devono costituire variante allo stesso Piano; gli atti di 

correzione e rettifica, sono depositati presso la segretaria comunale, inviati per conoscenza alla 

Provincia ed alla Giunta Regionale ed acquistano efficacia a seguito della pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione, dell’avviso di approvazione e deposito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

L’ANALISI DEL PAr6 e DEL PGT 

 

L’attenta analisi  della proposta di  Piano attuativo denominato PAr6, presentato dalla 

proprietà dell’area identificata al Fg. 11 Map. 605, in data 22/09/2009   prot. 21651,   ha 

evidenziato una discrepanza tra l’individuazione grafica riportata negli elaborati costituenti il  

vigente Piano di  Governo del Territorio e la volontà di trasformazione dell’area,  espressa 

dall’Amministrazione Comunale in sede di approvazione definitiva del medesimo strumento 

urbanistico laddove, accogliendo una osservazione formulata dalla proprietà  del sopracitato 

mappale, questa veniva accolta. 

Per inquadrare in modo corretto la situazione occorre ripercorrere brevemente gli eventi. 

Il vigente Piano di Governo del Territorio è  stato adottato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 110 del 24 ottobre 2007; l’area relativa al Piano attuativo PAr6 non risultava  

azzonata come residenziale, ma come “zona di tutela e valorizzazione paesistica”. 

La proprietà del mappale 605 del fg. 11, presentò, nel periodo  di pubblicazione  del Piano, 

l’osservazione n. 10  del 05/12/2007 prot. n. 28921  chiedendo che l’area venisse riclassificata 

come tessuto consolidato estensivo residenziale previa perimetrazione di ambito da assoggettare 

a Piano Attuativo, anche in presenza di Edilizia Sociale. 

Il Piano di Governo del territorio venne definitivamente approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 19 e 20 del 25 e 26 febbraio 2008 ed in quella sede, l’osservazione venne 

accolta. 

E’ pertanto evidente  che, l’inclusione nel perimetro del piano attuativo di aree limitrofe al 

map. 605 del Fg. 11, non trova supporto nella volontà  della Amministrazione espressa nell’atto di 

approvazione del Piano di Governo del Territorio. 

 A tal proposito si osserva infatti che le osservazioni n. 93 e n. 139, presentate dai 

proprietari delle aree limitrofe al mappale di cui trattasi,  ed ora in parte incluse, non vennero 

accolte in sede di approvazione definitiva dello strumento urbanistico con la motivazione che: “…. 

si tratta di un ambito agricolo e si auspica  il mantenimento delle attuali condizioni urbanistiche 

per una adeguata tutela ambientale”. 

 
 



 3

 
                

               STRALCIO DEL PGT  VIGENTE NELLA ZONA DI INTERESSE 

 

 

 

STRALCIO TAVOLA DI SOVRAPPOSIZIONE TRA IL PERIMETRO DELL’AMBITO PAr6 E  LA 

CARTOGRAFIA CATASTALE 



 4

 

Dalla cartografia qui riportata e dalle motivazioni sopra espresse, si deve concludere che 

l’inclusione nel  perimetro del Piano Attuativo PAr6 di aree esterne al map. 605 del Fg. 11, risulta 

palesemente essere un errore materiale, poiché obiettivo della cartografia del PGT approvato 

definitivamente deve  considerarsi la diretta trasposizione della volontà dell’amministrazione 

Comunale espressa in sede di controdeduzione alle osservazioni presentate.  

 

 
 
 

STRALCIO DEL PGT MODIFICATO 
 

La modifica del perimetro del piano attuativo e dunque l’esclusione di alcune porzioni di territorio 

limitrofo, comportano come conseguenza, non solo la modifica della cartografia del Piano di 

Governo del Territorio, ma anche la modifica dei parametri dimensionali indicati nel Documento di 

Piano e  dal Piano dei Servizi.  

La superficie territoriale indicata nel documento di Piano non si riferisce alla esatta dimensione 

catastale del map. 605 del Fg. 11, ma e’ frutto di una misurazione effettuata con le funzioni 

proprie dello strumento grafico-informatico; riportando correttamente la perimetrazione del 

Piano Attuativo al dato catastale con l’esclusione delle aree non facenti parte del map. 605 fg. 11,  



 5

le quantità relative agli  abitanti teorici insediabili e agli standards necessari  all’intervento saranno 

di conseguenza modificati. 

La modifica dei dati quantitativi indicati nel Documento di Piano e nel Piano dei Servizi, come 

esplicitato anche dagli artt. 8 comma 2 lettera e) e 9 della L.R. 12/05 e s.m.i.,  non comporta 

l’applicazione della procedura di variante.    

Le aree che verranno escluse dal perimetro del Piano Attuativo PAr6 ritorneranno ad avere 

la medesima destinazione urbanistica “ zona di tutela e valorizzazione paesistica” indicata nella 

Tavola Grafica del Piano delle Regole Adottato  con Deliberazione C.C. n. 110 del 24 ottobre 2007.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 








